
 

 

 

 

REFERAT 

 

LVS bestyrelsesmøde  

Tid: 19. august 2019  

Sted: Comwell Århus 

 

Deltagere: Henrik Ullum (via Skype), Susanne Axelsen, Søren Overgaard, Christian Gerdes, Lars Østergaard, 

Jette Kolding Kristensen, Jens Hillingsø, Bente Malling. 

 

Afbud: Jeanett Bauer, Thomas Andersen Schmidt, Anders Perner. 

 

Desuden deltog: Marie Pinholt Krabbe, sekretariatet (ref.), Tommy Østerlund, sekretariatet.  
 

 

1. Dagsorden 

Godkendt  

 

2. Referat 

Bilag: Referat fra kort videomøde 19. juni 2019 

Godkendt. 

Bestyrelsen fandt, at det var OK med et kort møde på video i juni måned pga. deltagelse i Folkemøde eller 

ad hoc, men at det generelt fungerer bedst med tilstedeværelsesmøder.  

 

3. Ressortområde NKR 

a. Evaluering af NKR 

Sundhedsstyrelsen er gået i gang med at evaluere NKR. Den 2. september holdes der temamøde i Det 

Rådgivende Udvalg for om emnet. Til det formål har Sundhedsstyrelsen udsendt et spørgeskema med et 

antal spørgsmål, der skal belyse interessenternes holdninger til NKR. Skemaet er sendt til selskaberne med 



 

 

deadline den 19. august. Sekretariatet har på nuværende tidspunkt modtaget et antal besvarelser, som er 

vedhæftet dagsordenen.  

 

Der lægges op til en drøftelse af spørgsmålene i spørgeskemaet, selskabernes tilbagemeldinger samt øvrige 

vinkler på NKR, som LVS finder, at Sundhedsstyrelsen har gavn af at blive gjort opmærksom på.  

 

Indstilling 

Til drøftelse og beslutning.  

 

Beslutning: 

Bestyrelsen besluttede på baggrund af de indkomne bemærkninger fra selskaberne, at det er på tide at 

opdatere LVS politikpapir. Sekretariatet laver et udkast i samarbejde med Jens Hillingsø.  

 

Henrik Ullum orienterede fra et møde, som Danske Regioner havde indkaldt til vedrørende kliniske 

retningslinjer med deltagelse fra en bred kreds af interessenter. Sagen vedrørende brystkræftscreeninger i 

Region Sjælland og Region Syddanmark har gjort ondt i Danske Regioner. Men man benyttede også 

lejligheden til at italesætte den omstændighed, at der laves retningslinjer i mange forskellige regi i 

Danmark, og at der måske er behov for at lave en plan for, hvordan disse kan spille bedre sammen, end det 

sker i dag.  

Bestyrelsen var enig i, at er et behov for at kigge på sammenhængen mellem retningslinjerne, og Jette 

Kristensen pegede på, at man i DSAM har identificeret omkring 70 retningslinjer udarbejdet af 

lægevidenskabelige selskaber og som har betydning for almen praktiserende lægers arbejde, dog uden at 

disse har været inddraget i processen.  

Bestyrelsen fandt endvidere, at der kan være brug for en platform, hvor selskabernes retningslinjer nemt 

kan tilgås, og at der fortsat er behov for økonomiske ressourcer til at understøtte selskabernes arbejde med 

retningslinjer.  

 

b. Henvendelse fra Dansk Selskab for Anæstesiologi og Intensiv Medicin 

DASAIM har henvendt sig til LVS og Lægeforeningen med spørgsmål vedrørende evidensbaserede 

retningslinjer og eventuel mangel på samme i en juridisk kontekst. Lægeforeningen har oplyst, at man 

forholder sig til sundhedsjuraen i henvendelsen.  

 

Der lægges op til en drøftelse af LVS’ stillingtagen til forespørgslen, hvad angår selskabernes muligheder for 

at udarbejde sådanne retningslinjer mv.  

 

Bilag:  



 

 

Sundhedsstyrelsens spørgeskema 

Selskabernes tilbagemeldinger 

Henvendelse fra DASAIM 

 

Beslutning: 

Bestyrelsen fandt, at arbejdsfordelingen mellem LVS og Lægeforeningen er god: LVS forholder sig til en 

model, der fremmer selskabernes muligheder for at lave kliniske retningslinjer, og Lægeforeningen 

forholder sig til de juridiske aspekter af kliniske retningslinjer. Sekretariatet orienterer DSAIM.  

 

4. Lægemiddelområdet 

a. EU Kommissionens ekspertpaneler 

Europa-Parlamentet og Rådet vedtog i 2017 en ny forordning om medicinsk udstyr og en ny forordning om 

medicinsk udstyr til in vitro-diagnostik . Forordningerne har til formål at sikre et velfungerende indre 

marked for medicinsk udstyr med udgangspunkt i et højt sundhedsbeskyttelsesniveau for patienter og 

brugere. Hensigten er at indføre et robust, gennemsigtigt, forudsigeligt og bæredygtigt regelsæt for 

medicinsk udstyr og for medicinsk udstyr til in vitro-diagnostik, som både sikrer et højt sikkerheds- og 

sundhedsniveau og støtter innovation. Forordningen om medicinsk udstyr finder generelt anvendelse fra 

den 26. maj 2020, og forordningen om medicinsk udstyr til in vitro-diagnostik finder generelt anvendelse 

fra den 26. maj 2022. Forordningerne afløser direktiverne om medicinsk udstyr. 

 

I forbindelse med implementering af forordningerne, skal der som noget nyt leveres videnskabelige, 

tekniske og kliniske udtalelser af videnskabelige råd/ekspertpaneler. Kommissionen vil udpege 

ekspertpaneler og ekspertlaboratorier på områder, hvor Kommissionen finder at der er et behov for 

yderligere kliniske udtalelser. ekspertpaneler kan bl.a. udtale sig om den kliniske evaluering og -

dokumentation som fabrikanter af medicinsk udstyr har fremlagt, ligesom de kan afgive en videnskabelig 

udtalelse om det bemyndigede organs vurderingsrapport af fabrikanter for medicinsk udstyr. 

Lægemiddelstyrelsen indgår i en task force, nedsat under EU Kommissionen, som skal se nærmere på 

hvordan disse ekspertpaneler bestående af kliniske eksperter kan organiseres. 

 

Lægemiddelstyrelsen oplyser, at EU Kommissionen er nået så langt i arbejdet, at den har varslet, at kliniske 

eksperter i efteråret 2019 får mulighed for at ansøge kommissionen om at blive en del af de nye 

ekspertpaneler. Det drejer sig om følgende områder: 

 

• Orthopaedics, traumatology, rehabilitation, rheumatology  

• Circulatory system  



 

 

• Neurology  

• Respiratory system, anaesthesiology, intensive care  

• Endocrinology and diabetes  

• General and plastic surgery  

• Dentistry  

• Obstetrics and gynaecology, including reproductive medicine  

• Gastroenterology, hepatology  

• Nephrology and urology 

 

Ansøgningsfristen kendes ikke på nuværende tidspunkt men vil blive oplyst senere.  

Lægemiddelstyrelsen vil gerne indgå i et samarbejde med LVS med henblik på at få Danmark repræsenteret 

i ekspertpanelerne.  

 

Susanne Axelsen orienterer og lægger op til diskussion.  

 

Indstilling 

Til drøftelse og beslutning.  

 

Beslutning: 

Susanne Axelsen orienterede. Susanne Axelsen og Christian Gerdes var tidligere på året til møde i 

Lægemiddelstyrelsen vedr. dette emne. Som opfølgning på dette møde henvendte Lægemiddelstyrelsen sig 

til Susanne Axelsen for at orientere om, at man er kommet videre i processen. Lægemiddelstyrelsen er 

meget ambitiøse i forhold til at forsøge at få danske fingeraftryk på processen og meget gerne dansk 

repræsentation i arbejdet. Bestyrelsen vurderede, at der er tale om en god proces, som er meget 

interessant for selskaberne, som skal forhåndsorienteres om en kommende forespørgsel fra 

Lægemiddelstyrelsen, hvor der er mulighed for at byde ind på diverse ekspertpaneler. Sekretariatet skriver 

til selskaberne.  

 

Bilag:  

EU-forordning om medicinsk udstyr (se artikel 106) 

 

b. Henvendelse fra Niels Bentzon og Niels Kroman vedr. regler og sagsbehandling vedr. anmeldelse til 

Lægemiddelstyrelsen 

Niels Bentzon og Niels Kroman har henvendt sig til LVS for at orientere om det, de oplever som 

uhensigtsmæssige procedurer i forbindelse med anmeldelse af samarbejder til Lægemiddelstyrelsen.  



 

 

Deres oplevelser er beskrevet i vedlagte notat.  

 

Indstilling: 

Til drøftelse og evt. beslutning.  

 

Beslutning: 

Marie P. Krabbe orienterede.  

Bestyrelsen fandt, at emnet er vigtigt for medlemmerne. LVS vil derfor spørge selskaberne til konkrete 

erfaringer med anmeldelsesprocedurerne og tage stilling til en reaktion derefter. Sekretariatet udarbejder 

udkast til spørgsmål til selskaberne samt takker Niels Bentzon og Niels Kromann for at gøre LVS 

opmærksom på problemstillingen. 

 

Bilag: Notat   

 

5. Vælg Klogt 

a. Status vedrørende Vælg Klogt 

Susanne Axelsen orienterer som status for Vælg Klogt-projektet.  

Før sommerferien blev der holdt nogle møder med Danske Regioner som optakt til første møde i 

styregruppen for Vælg Klogt. På det første styregruppemøde deltog Susanne Axelsen og Bente Malling. 

Marie P. Krabbe deltog som organisationsobservatør. Danske Patienter var repræsenteret ved Morten Freil 

og Annette Wandel. Danske Regioner var repræsenteret ved Mads Koch Hansen og Ole Thomsen.  

 

Hen over sommerferien har Susanne Axelsen været i kontakt med Erik Jylling for at blive klogere på nogle 

kommentarer fra Erik Jylling til budget og projektbeskrivelse. Disse punkter skal drøftes med Danske 

Patienter, så snart Morten Freil og Annette Wandel er tilbage fra ferie.  

 

Susanne orienterer og lægger op til drøftelse af næste faser af Vælg Klogt.  

 

Indstilling 

Til drøftelse og beslutning. 

 

Beslutning:  

Susanne Axelsen orienterede. Finansieringen til Vælg Klogt er på plads, og der er holdt første møde i 

styregruppen. Styregruppen er sammensat af 2 medlemmer fra LVS, 2 medlemmer fra Danske Patienter og 

2 medlemmer fra Danske Regioner. LVS er repræsenteret ved Henrik Ullum og Bente Malling i 



 

 

styregruppen. Marie P. Krabbe er organisationsobservatør. Det er ikke afklaret, hvem der repræsenterer 

Danske Patienter. Danske Regioner er repræsenteret ved Mads Koch Hansen og Ole Thomsen.  

 

Der har været et udestående spørgsmål fra Danske Regioner vedrørende samarbejdet med RKKP, og 

hvordan man bedst får en synergieffekt af kontorfællesskabet samt fordelingen af nogle poster på 

budgettet. Spørgsmålene forventes snarligt afklaret.   

 

 

b. Realistic Medicine i Danmark 

LVS har deltaget i nogle møder vedrørende drøftelse af muligheder for en udgave af Realistic Medicine 

(Skotland) i Danmark. Dansk Selskab for Patientsikkerhed har været primus motor.  

Der planlægges et møde den 10. december 2019 med deltagelse af skotske key note speakers.  

Susanne Axelsen orienterer og lægger op til evt. diskussion.  

 

Beslutning: 

Susanne Axelsen orienterede. LVS følger med i processen og ser frem til at se, hvad der kan læres af den 

skotske model.  

 

Bilag: Meeting on Realistic Medicine 

 

6. Ressortområde uddannelse 

Baggrund 

Ressortområdet har holdt møde opdatering af det gamle politikpapir om uddannelse i timerne før 

bestyrelsesmødet. Der orienteres fra mødet og lægges op til diskussion.  

 

Indstilling 

Til drøftelse og diskussion.  

 

Beslutning:  

Bente Malling orienterede. En arbejdsgruppe bestående af Bente Malling, Jette Kristensen og Jens Hillingsø 

havde holdt møde lige inden bestyrelsesmødet. Jeanett Bauer er også medlem af arbejdsgruppen men 

kunne ikke deltage på dagen. Bente Malling fremlagde ideerne fra mødet. Bestyrelsen bifaldt ideerne, og 

arbejdsgruppen arbejder videre med et udkast, som fremlægges på bestyrelsesmøde 16. september 2019.  

 

7. Årsmøde 

Der fremlægges status for planlægning af årsmøde 2020.  



 

 

Punktet blev udskudt.  

 

Eftersendes.  

 

8.  Ansøgning om optagelse i LVS  

Foreningen af Yngre Lungemedicinere har søgt om optagelse i LVS.  

 

Proceduren for optagelse i LVS er:  

 

Sekretariatet vurderer, om selskabet lever op til kriterierne for optagelse i LVS:  

• Mindst 25 lægelige medlemmer,  

• selskabet skal have eksisteret i mindst 3 år og  

• have udvist regelmæssig videnskabelig aktivitet. 

 

Ansøgningen forelægges bestyrelsen, som beslutter, om selskabet skal indstilles til optagelse på 

repræsentantskabsmødet. Repræsentantskabet beslutter om selskabet kan optages i LVS.  

 

FYL har p.t. 113 lægelige medlemmer (og en stud. med.). FYL blev oprettet ved den stiftende 

generalforsamling den 11. juni 2013. Der er ordinære generalforsamlinger årligt om torsdagen før den 

sidste lørdag i november, hvor hele foreningens medlemmer er velkomne. Bestyrelsen mødes tillige 4-5 

gange om året udover til generalforsamlingen. Alle FYL’s medlemmer er tillige medlemmer af Dansk 

Lungemedicinsk Selskab, som er medlem af LVS.  

 

Indstilling 

Til drøftelse og beslutning. 

 

Beslutning: 

Bestyrelsen fandt, at selskabet lever op til kravene for optagelse i LVS og indstiller til 

repræsentantskabsmødet 7. november, at selskabet optages.  

 

Bilag: Ansøgning om optagelse i LVS 

 

9. Diverse orienteringer fra formand, bestyrelse og sekretariat 

Marie P. Krabbe orienterede om, at LVS’ sekretær Karin Ewald har besluttet at gå på efterløn efter 9 år i 

LVS. Karin Ewald stopper fredag 13. september 2019. Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning med 

beklagelse, da man har været særdeles glad for Karin Ewalds indsats.  



 

 

Marie P. Krabbe orienterede om, at der i samarbejde med Lægeforeningen er igangsat en 

rekrutteringsproces for at ansætte en ny sekretær efter samme model: LVS og Lægeforeningen deler en 

sekretær, som er ansat i Lægeforeningen og som har en todelt funktion, hvor der refereres til LVS’ 

sekretariatschef, hvad angår opgaverne for LVS.  

 

10. Næste møde 

Næste møde er den 16. september kl. 17 – 20 på Hotel Park Inn. 

 

11. Evt.  

Intet under dette punkt.  

 

 


